АДМИНИСТРАЦИЯ ИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.04.2010          №  46
с. Инкино

	Об утверждении Порядка разработки, утверждения реализации и мониторинга реализации  ведомственных целевых программ муниципального образования «Инкинское сельское поселение»

В целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, достижения соответствия количества и качества услуг, оказываемых населению за счет средств бюджета муниципального образования «Инкинское сельское поселение», в соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Инкинское сельское поселение».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Инкинского сельского поселения – главного бухгалтера Л. И. Чикову.
Глава поселения                                                                         Г. Н. Вариводова

Л. И. Чикова

9 31 66

Приложение к постановлению

Администрации Инкинского сельского

поселения от 27.04.2010 №  46
Порядок

разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Инкинское сельское поселение»

Настоящий Порядок регулирует процедуры разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Инкинское сельское поселение» (далее – МО «Инкинское сельское поселение»)

I. Основные понятия и термины

1. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:

- субъект бюджетного планирования (далее СБП) – главные распорядители средств бюджета МО «Инкинское сельское поселение»;

- ведомственная целевая программа (далее ВЦП) – увязанный по ресурсам и срокам комплекс мероприятий, финансируемый за счет средств бюджета МО «Инкинское сельское поселение», направленный на решение одной из задач СБП;

- мероприятия ВЦП – действие или несколько взаимосвязанных действий в отношении определенных объектов, дающих четкое представление о содержании производимых работ;

- непосредственный результат – выраженный в количественно измеримых показателях результат, характеризующий реализацию мероприятий, в том числе предоставление бюджетных услуг соответствующего качества, определенной категории и /или группе получателей;

- конечный результат – выраженный в количественно измеримых показателях результат достижения цели, решения задачи СБП, характеризующий общественно значимый результат деятельности и полученные социальные эффекты;

- экономическая эффективность – соотношение непосредственного результата с затратами на реализацию мероприятия;

- общественная эффективность – соотношение конечного результата реализации ВЦП с затратами на реализацию цели ВЦП.

II. Общие положения

2. Работа СБП с ВЦП в каждом бюджетном цикле включает следующие последовательные стадии:

- разработка СБП проектов ВЦП и их включение в состав раздела II доклада о результатах и основных направлениях деятельности СБП;

- утверждение ВЦП;

- реализация ВЦП;

- мониторинг реализации ВЦП.

3. ВЦП разрабатывается на очередной финансовый год с учетом:

доведенных Администрацией Инкинского сельского поселения бюджетных ассигнований СБП, предусмотренных бюджетом МО «Инкинское сельское поселение» на соответствующий финансовый год;

содержание раздела I доклада о результатах и основных направлениях деятельности СБП;

результатов мониторинга реализации ВЦП в отчетном году.

4. ВЦП могут формироваться двух типов:

первый тип ВЦП – включает мероприятия, направленные на реализацию функций СБП, носящих постоянный характер, в том числе направленных на оказание бюджетных услуг;

второй тип ВЦП – направлен на реализацию мероприятий, носящих непостоянный (разовый) характер (срок исполнения не более одного финансового года). Такие программы могут иметь целью изменение качества реализации постоянных функций СБП или быть продиктованы необходимостью создания условий для реализации установленных приоритетов развития Инкинского сельского поселения.

5. Мероприятия ВЦП не могут дублировать мероприятия долгосрочных целевых программ.

6. ВЦП не подлежит разделению на подпрограммы.

7. В состав ВЦП не включаются расходы, включенные в перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансируемых за счет средств бюджета МО «Инкинское сельское поселение».

8. Расходы на реализацию ВЦП отражаются в сводной бюджетной росписи.

9. В состав расходов на реализацию ВЦП не могут включаться расходы, относящиеся к непрограммной деятельности.

К непрограммной деятельности СБП относятся расходы на:

· создание резервного фонда Администрации Инкинского сельского поселения,

· ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и эпидемий;

· проведение выборов и референдумов,

· обеспечение функционирования органов местного самоуправления;

· расходы на мобилизационную подготовку экономики;

· расходы на осуществление государственных полномочий, переданных бюджету МО «Инкинское сельское поселение» и финансируемых за счет средств областного бюджета, закрепленных за соответствующими СБП.

III. Разработка и утверждение ВЦП

10. ВЦП формируется СБП на основании состава целей и задач СБП, исходя из доведенных предельных объемов финансирования СБП и с учетом результатов мониторинга реализации ВЦП в отчетном периоде, осуществляемого в соответствии с разделом V настоящего Порядка.

11. ВЦП должна быть:

реализуема в рамках установленных расходных обязательств СБП;

реализуема в рамках целей и задач СБП, утвержденных в Положении о СБП;

направлена на реализацию одной из задач СБП, указанных в разделе I доклада о результатах и основных направлениях деятельности СБП;

12. ВЦП должна включать паспорт ВЦП, описание разделов ВЦП и программные мероприятия ВЦП.

12.1. Паспорт ВЦП составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в котором указываются:

а) наименование и тип ВЦП;

б) задача СБП, указанная в разделе I доклада о результатах и основных направлениях деятельности СБП, на решение которой направлена ВЦП, цели и задачи ВЦП;

в)ожидаемые конечные результаты от реализации ВЦП, характеризующие достижение цели и решение задачи ВЦП;

г) объем расходов бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на реализацию ВЦП.

12.2. Описание разделов ВЦП осуществляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, в котором указываются:

а) характеристика цели и задач, на решение и достижение которых направлена ВЦП;

б) описание показателей ВЦП и методик их расчета и /или получения;

в) порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП;

г) оценка рисков реализации ВЦП (с выделением внутренних и внешних рисков);

д) методика оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП, плановое значение экономической и общественной эффективности реализации ВЦП.

12.3. Программные мероприятия отражаются по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. Для каждого мероприятия указываются его содержание, исполнитель, сроки исполнения, объемы финансирования (всего и в том числе по годам реализации), плановые показателя результатов их реализации.

Разделы ВЦП должны составляться с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых и утверждаемых Администрацией Инкинского сельского поселения.

12.4. При разработке проекта ВЦП на очередной финансовый год должна быть обеспечена преемственность целей, задач, мероприятий и показателей, установленных в ВЦП, действующих в текущем финансовом году.

12.5. СБП формируют проекты ВЦП в срок до 01 сентября текущего года на очередной финансовый год.

ВЦП должна соответствовать целям социально-экономического развития муниципального образования «Инкинское сельское поселение».

13. Разработанные СБП проекты ВЦП согласовываются Главой поселения, а также финансово-экономическим отделом Администрации Инкинского сельского поселения в части финансового обеспечения ВЦП.

При изменении формулировок целей, задач, мероприятий, значений показателей в проекте ВЦП по сравнению с действующей ВЦП необходимо представить Главе поселения одновременно с проектом ВЦП письменное обоснование необходимости соответствующих изменений.

Согласованные копии проектов ВЦП направляются в Администрацию Инкинского сельского поселения.

14. ВЦП утверждается только после утверждения решения Совета Инкинского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

В случае если объемы финансирования, указанные в проекте ВЦП, не соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным решением Совета Инкинского сельского поселения о бюджете МО «Инкинское сельское поселение» на соответствующий финансовый год, проект ВЦП до ее утверждения подлежит доработке СБП в части приведения расходов на реализацию ВЦП в соответствие с утвержденными бюджетными ассигнованиями в течение 10 рабочих дней после утверждения решения Совета Инкинского сельского поселения о бюджете МО «Инкинское сельское поселение» на соответствующий финансовый год.

ВЦП утверждаются правовыми актами СБП.

14.1. Копии утвержденных, ВЦП в течение 3 рабочих дней со дня утверждения направляются СБП в Администрацию Инкинского сельского поселения.

15. Утвержденные ВЦП опубликовываются в Ведомостях органов местного самоуправления Инкинского сельского поселения.

16. Внесение изменений в ВЦП в течение финансового года допускается только при изменении объемов бюджетных ассигнований, направляемых на финансирование расходов на реализацию мероприятий ВЦП в соответствии с внесенными изменениями в решение Совета Инкинского сельского поселения о бюджете МО «Инкинское сельское поселение» на текущий финансовый год.

17. При изменении объемов бюджетных ассигнований ВЦП подлежат доработке, в том числе в части:

объема расходов бюджета МО «Инкинское сельское поселение» на реализацию ВЦП;

состава мероприятий ВЦП;

плановых показателей достижения непосредственных и конечных результатов ВЦП по годам;

плановых показателей общественной и экономической эффективности реализации ВЦП.

Все копии изменений, внесенных в ВЦП, направляются СБП в Администрацию Инкинского сельского поселения в течение трех рабочих дней со дня их утверждения.

IV. Реализация ВЦП

18. Реализация ВЦП осуществляется СБП путем выполнения предусмотренных в ВЦП мероприятий, исходя из необходимости достижения плановых значений показателей непосредственных и конечных результатов ВЦП.

19. Порядок реализации ВЦП устанавливается СБП самостоятельно с учетом методических рекомендаций по работе с ВЦП.

20. Финансирование расходов на реализацию ВЦП осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета МО «Инкинское сельское поселение».

21. Руководитель СБП несет ответственность за достижение показателей целей и задач СБП путем реализации ВЦП.

V. Мониторинг реализации ВЦП

22. Мониторинг реализации ВЦП осуществляется ежеквартально.

23. Ежеквартальный мониторинг реализации ВЦП осуществляется СБП самостоятельно.

В процессе ежеквартального мониторинга реализации ВЦП осуществляется оценка:

фактически достигнутых непосредственных результатов реализации ВЦП;

возможностей достижения запланированных конечных результатов ВЦП.

При существенных отклонениях фактических показателей от планируемых выявляются причины отклонений и факторы, негативно влияющие на реализацию ВЦП, а также разрабатываются предложения по повышению результативности программы. Уровень существенности отклонений определяется СБП.

Результаты мониторинга за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев отражаются по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку. Результаты этого мониторинга направляются Главе поселения до 25 числа месяца следующего за отчетным кварталом.

24. Годовой отчет о реализации ВЦП формируется СБП по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку и направляется Главе поселения и в Администрацию Инкинского сельского поселения, в срок до 01 марта года, следующего за отчетным.

25. К отчету о реализации ВЦП для решения выявленных проблем СБП вправе представить предложения о разработке нормативно правовых актов органа местного самоуправления, связанных с необходимостью межведомственного взаимодействия, обоснованные предложения об изменении бюджетных ассигнований на реализацию ВЦП.

По результатам ежегодного мониторинга Глава поселения вправе дать обязательные для СБП указания по пересмотру целей, задач, показателей и мероприятий ВЦП.

26. Годовой отчет о реализации ВЦП подлежит обязательному опубликованию в Ведомостях органов местного самоуправления Инкинского сельского поселения.